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Ajalta: 1.1.-30.6.2016

Toimintaympäristö ja toiminta

HKL toimii raitiovaunu- ja metroliikenteen tuottajana sekä Helsingin raideliikenneinfran
kehittämisestä ja ylläpidosta vastaavana organisaationa. HKL tuottaa liikenne- ja infrapal-
veluja Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymälle. HSL vastaa Helsingin seudun joukkolii-
kenteen järjestämisestä.

HKL:n toiminta perustuu raitiovaunu- ja metroliikennettä sekä Suomenlinnan liikennettä
koskeviin liikennöintisopimuksiin sekä joukkoliikenneinfran kehittämistä ja ylläpitämistä
koskevaan infrasopimukseen. Liikennöintisopimuksilla HSL ostaa HKL:ltä liikennepalvelu-
ja, infrasopimuksella HSL taas osallistuu HKL:n omistaman infran pääoma- ja ylläpitokus-
tannuksiin.

Metroliikenteessä matkustajamäärä on laskenut 1,2 % tammi-kesäkuussa edelliseen vuo-
teen verrattuna. Metroliikenteessä tehtiin 31,4 milj. matkaa (2015: 31,7). Raitioliikentees-
sä matkustajamäärä on noussut 2,3 %, matkustajamäärä oli 28,2 milj. matkaa (2015:
27,5).

Tuottavuuden parantaminen ja mittaus

HKL:n tuottavuusmittarin suoritteena käytetään raitio- ja metroliikenteen paikkakilometri-
indeksiä painotettuna liikennöinti- ja infrakorvauksilla. Panoksena mittarissa käytetään ko-
konaismenoja ilman korkomenoja ja varauksia.

HKL:n tuottavuusindeksi alkaa vuodesta 2013 (2013=100). Indeksiluku on ennusteen mu-
kaan 88 (2015tp lähtövuodella 2013: 97). Tuottavuuslukua heikentää länsimetron käyn-
nistymisen valmisteluun liittyvät kulut ja länsimetron käynnistymisen lykkääntyminen elo-
kuusta 2016.

Liikevaihto ja tulos

Koko vuoden liikevaihdon arvioidaan olevan 166,9 milj. euroa eli 12,1 milj. euro tulosbud-
jettia vähemmän. Liikevaihto koostuu HSL:ltä laskutettavista raitio-, metro- ja lauttaliiken-
teen liikennöintituloista sekä joukkoliikenneinfran ylläpitotuloista ja kaupungin tuesta inf-
rainvestointien pääomakuluihin. Ennusteessa HSL:ltä laskutettavia liikennöintikorvauksia
on toteutumassa 7,1 milj. euroa tulosbudjettia vähemmän ja HSL:n infrakorvauksia 5,0
milj. euroa talousarviota vähemmän. Länsimetron käynnistymisen siirtyminen elokuusta
2016 pienentää korvauksia.
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Liiketoiminnan muita tuloja ennustetaan saatavan 17,0 milj. euroa eli 0,6 milj. euro budjet-
tia enemmän. Mainostuloja on kertymässä 0,9 milj. euroa budjetoitua enemmän.

Länsimetron siirtyminen pienentää myös menoja. Esimerkiksi korkomenot, poistot ja
Länsimetro Oy:n vastikelaskutus toteutuvat talousarviota pienempinä. Siltä osin kuin
länsimetroon valmistautumisen kustannukset toteutuvat jo elokuusta alkaen, esimerkiksi
uusien kuljettajien palkkakustannukset, HKL saa näihin menoihin pääosin korvauksen
HSL:ltä.

Koko vuoden tulosennuste ennen tilinpäätössiirtoja on -0,2 milj. euroa eli 2,4 milj. euroa
budjetoitua parempi.

Aikaisemmin muodostettuja investointivarauksia puretaan tulokseen (poistoeron vähen-
nys) 2,6 milj. eurolla.

HKL:n koko vuoden tulosennuste tilinpäätössiirtojen jälkeen on 2,4 milj. euroa. Ennuste
tarkentuu vielä syksyn aikana, kun HKL saa tarkempaa tietoa esimerkiksi Länsimetro
Oy:n vastikelaskutuksesta vuoden 2016 osalta.

Investoinnit

Investointien toteutumisennuste on 184,1 milj. euroa, kun tulosbudjetin investoinnit ovat
195,6 milj. euroa. Myllypuron metroaseman peruskorjaukseen, sähköbussien latausjärjes-
telmän ja Keski-Pasilan kehittämisen investoinnit ovat toteutumassa arvioitua pienempinä
vuoden 2016 aikana.

Tilikauden suurimmat investoinnit ovat uudet metrovaunut 82,9 milj. euroa, uudet
raitiovaunut 42,5 milj. euroa ja Hakaniemen metroaseman lippuhallin peruskorjaus 7,2
milj. euroa.

Rahoitus

HKL:n kassavarat ovat -77,0 milj. euroa 30.6.2016 (31.12.2015: -41,0). Vuoden 2016 lo-
pussa käytettävissä olevien kassavarojen (rahavarat ja kaupungin yhdystili) ennustetaan
olevan -116,9 milj. euroa.

HKL arvioi, että uutta lainaa nostetaan yhteensä 80,0 milj. euroa (TB: 207,5 milj. euroa).
Lainamäärä tarkentuu loppuvuoden aikana. HKL:n nostamaan lainamäärään vaikuttaa
koko kaupungin rahoitustilanne, HKL:n todellinen lainamäärätarve on hieman vajaa 200,0
milj. euroa vuonna 2016. Vuoden 2016 investointihankinnat rahoitetaan siis osittain kau-
pungin sisäiseltä rahatililtä, ja varsinainen lainannosto tältä osin siirtyy vuodelle 2017.
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Vastuusitoumukset

HKL:n lainat kaupungilta ovat 19,0 milj. euroa ja muut lainat 203,9 milj. euroa 30.6.2016.
Muista lainoista 159,6 milj. euroa on nostettu Euroopan investointipankilta ja 44,3 milj. eu-
roa Pohjoismaiden investointipankilta. Raportointikaudella ei ole nostettu uutta lainaa.

Riskit

Vuonna 2016 voimaan tullut laki kaupunkiraideliikenteestä edellyttää kaikkien metroliiken-
teeseen liittyvien riskien jatkuvaa hallitsemista osana päivittäistä toimintaa turvallisuusjoh-
tamisjärjestelmän avulla. Suunnitelmakaudella käyntiin lähtevä turvallisuusjohtamisjärjes-
telmä tunnistaa systemaattisesti muutoksia toimintaympäristössä ja toiminnassa ja tuottaa
korjaavia toimenpiteitä. Samassa yhteydessä tunnistetaan uusia riskejä ja kehitetään ris-
kienhallintaa osana suunnittelua, toimintaa ja seurantaa.

Merkittävimmät riskit liittyvät isojen investointien etenemiseen ja niiden aikataulujen ja nii-
hin liittyvien toimenpiteiden yhteensovittamiseen.

Länsimetron rakentamisen viiveet ovat estäneet uusien junien koeajot ja kuljettajien pe-
rehdytykset uudella radalla. Länsimetron valmistumisen ja matkustajaliikenteen aloituksen
viivästymisen vuoksi koeajot ja perehdytykset saataneen kuitenkin hoidettua, koska kuljet-
tajia on riittävästi.  Tiheän vuorovälin liikenteeseen siirtymisellä Helsingissä ennen länsi-
metron liikenteen aloitusta saadaan porrastettua metroliikenteen historian suurinta muu-
tosta ja siten pienennettyä muutokseen ja uudessa ympäristössä toimimiseen liittyviä ris-
kejä. Länsimetron matkustajaliikenteen aloitukselle ei ole varmaa aikataulua, joten riskinä
on toteutumassa liikennesuoritteen kasvusta syntyvän tuottavuuden paranemisen siirty-
minen myöhemmäksi.

Siemensin ja HKL:n välisen automaattimetrosopimusten purkaminen aiheuttaa todennä-
köisesti pitkän oikeuskäsittelyn osapuolten korvausvaatimuksista.

Henkilöstö

HKL:n henkilöstömäärä oli 1 216 henkilöä 30.6.2016 (30.6.2015: 1 166). Vuoden 2015
lopussa henkilöstömäärä oli 1 077. Keskimäärin tammi-kesäkuussa henkilöitä oli 1 119,
kun vastaavalla kaudella vuonna 2015 henkilöitä oli keskimäärin 1 078. Uusia metrokuljet-
tajia on palkattu länsimetron liikennöintiä varten ensimmäisen vuosipuoliskon aikana.

Henkilöstökuluja on kertynyt tammi-kesäkuussa 27.411.822,22 euroa (2015:
25.834.959,53).
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Merkittävät tapahtumat liikelaitoksen toiminnassa raportointijaksolla ja tulevaisuu-
den näkymät

HKL:n vuosi käynnistyi merkittävällä muutoksella, sillä vuoden alussa HKL:n johtamisjär-
jestelmä ja organisaatio uudistettiin. Muutos aiempaan oli merkittävä, sillä liikennemuoto-
kohtaisesta jaosta luovuttiin. Uudella johtamisjärjestelmällä pyritään erityisesti vahvista-
maan liikennemuotojen välisiä synergioita sekä hyödyntämään täysimääräisesti kisko-
pyörärajapinnan potentiaali tuottavuuden kehittämiseksi.

Vuoden alussa merkittävä määrä johtajia, päälliköitä, esimiehiä ja asiantuntijoita aloitti uu-
sissa tehtävissä. Vuoden ensimmäisellä puoliskolla on tehty paljon työtä uuden johtamis-
järjestelmän vakiinnuttamiseksi. Tähän on kuulunut mm. yksiköiden välisten yhteistyö-
muotojen täytäntöönpano ja aiempaa perusteellisemman kokonaisuutena koordinoidun
kaluston, infran ja kiinteistöjen kehittämissuunnitelman käynnistäminen.

HKL:n uusi tavoiteohjelma hyväksyttiin johtokunnassa 12.5.2016. Tavoiteohjelma vuosille
2016 - 2024 luo perustan HKL:n toiminnan kehittämiselle. Siinä määritellään HKL:n tavoi-
tetila 2024:n toteuttamiseen suuntaavat strategiset tavoitteet ja näitä toteuttavat toimenpi-
dekokonaisuudet. Tavoiteohjelma valmisteltiin yhteistyössä HKL:n johtokunnan, johto-
ryhmän, esimiesten ja henkilöstön sekä sidosryhmien kesken.

Länsimetron rakentaminen ja käyttöönoton valmistelu eteni. Kuitenkin kesäkuussa Länsi-
metro Oy ilmoitti käyttöönoton viivästymisestä. Tämän hetken käsityksen mukaan liiken-
ne, jossa matkustajat ovat kyydissä, voi alkaa aikaisintaan tammikuussa 2017. HKL:n
kannalta länsimetron liikenteen onnistunut käynnistäminen on erittäin tärkeää ja HKL on-
kin valmistautunut usein eri tavoin niin liikennöintiin kuin infrastruktuurin hallintaan liittyviin
tehtäviinsä. Infrastruktuurin valmistuessa Länsimetro Oy luovuttaa sen HKL:n hoidetta-
vaksi. HKL ja Länsimetro Oy ovat tätä varten valmistelleet sopimusta metrojärjestelmän, -
radan ja -asemien hallinnoinnista ja ylläpidosta. Länsimetron asetinlaitteen toteuttaminen
on edennyt niin, että koeajoja Matinkylään asti voitaneen aloittaa elokuussa 2016. HKL on
myös kehittänyt nykyisen metron järjestelmiä käynnistämällä mm. VIRVE-järjestelmän pa-
rantamisen sekä MetroLAN-laajennushankkeen.

Länsimetrohankkeen ensimmäisen vaiheen (Ruoholahti-Matinkylä) kustannusten kasvun
johdosta Länsimetro Oy nosti loppukustannusarviota yhteensä 1 088,0 milj. euroon. Ko-
kouksessaan 17.3.2016 HKL:n johtokunta päätti esittää kaupunginhallitukselle, että se
esittäisi kaupunginvaltuuston hyväksyttäväksi länsimetron hankesuunnitelman enimmäis-
kustannusten korottamista. Kaupunginvaltuusto päätti kokouksessaan 27.4.2016 hyväk-
syä länsimetron tarkistetun hankesuunnitelman enimmäishinnan korottamisen siten, että
Helsingin osuus kustannuksista on enintään 250,1 milj. euroa (ilman valtionosuutta).

Kaupunkiraideliikennelaki tuli voimaan 1.3.2016. Laki edellyttää, että kaupunkiraideliiken-
teen harjoittamisesta ja siihen käyttävän rataverkon hallinnasta ilmoitetaan liikenteen tur-
vallisuusvirastolle (Trafi), joka vastaa kaupunkiraideliikenteen turvallisuuden valvonnasta.
Kaupunkiraideliikennelain voimaan tuloon liittyen toimitusjohtaja HKL:n johtoryhmässä
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hyväksyi HKL:n päivitetyn turvallisuusjohtamisjärjestelmän ja HKL teki tämän jälkeen Tra-
fille kaupunkiraideliikennelain mukaiset ilmoitukset metron liikennöinnistä ja metron rata-
verkon hallinnasta kesäkuussa 2016 niin, että ilmoitukset käsittivät myös länsimetron.
HKL:n kaupunkiraideliikennelain mukaiset vastuut länsimetrosta liittyvät niihin yhteistyö-
periaatteisiin, jotka HKL ja Länsimetro Oy ovat sopineet.

Raide-Jokerin ratainfran toteutus eteni, kun sen hankesuunnitelma hyväksyttiin sekä Hel-
singin että Espoon kaupunginvaltuustoissa kesäkuussa. Valtio antoi sitoumuksensa 30 %
maksuosuuteen infrahankkeen kustannuksista. Hankkeen toteutusta valmistellaan HKL:n
johdolla yhteistyössä Helsingin ja Espoon kesken. Kesäkuussa päätetty infrahanke käsit-
tää Helsingin ja Espoon puolelle tehtävän raitiotieradan ja on arvoltaan 275 miljoonaa eu-
roa. Infrahankkeen hankepäätös käynnisti myös liikennöintiin tarvittavien raitiovaunujen ja
niiden varikon hankinnan. Nämä hankkeet on tarkoitus tuoda Helsingin kaupunginvaltuus-
ton päätettäväksi syksyn 2016 aikana. Raide-Jokerin toteuttamisesta ja hankintatavasta
laadittiin selvitys, jonka mukaan tarkoituksenmukaisin hankintatapa Raide-Jokerille olisi
sen toteuttaminen allianssi-mallilla. Liikenne Raide-Jokerilla voisi alkaa aikaisintaan
vuonna 2021.

Kruunusillat-hanke eteni alkuvuoden aikana päätöksenteon valmistelussa. Kruunusiltojen
hankesuunnitelma käsittää koko raitiotieyhteyden Helsingin keskustasta Kaivokadulta
Laajasalon keskukseen saakka ja on arvoltaan 269 miljoonaa euroa. Hankesuunnitelma
hyväksyttiin sekä HKL:n johtokunnassa että yleisten töiden lautakunnassa. Kaupunginval-
tuusto päättää hankkeen toteuttamisesta syksyllä 2016. Tämän jälkeen HKR ja HKL jat-
kavat hankkeen valmistelua siten, että pääasiallinen projektinjohtovastuu on HKR:llä. HKL
käynnistää päätöksen jälkeen Kruunusiltojen liikennöintiin tarvittavien raitiovaunujen ja
varikon valmistelut. Kruunusiltojen valmistuminen on ajoitettu siten, että Hanasaaren voi-
malaitoksen vaatimat polttoainekuljetukset ovat loppuneet ja viimeinen siltayhteys Nihdis-
tä Merihakaan voidaan rakentaa arvioilta vuonna 2024. Raitioliikenne Kruunusilloilla voisi
alkaa vuonna 2025.

HKL:n raitiovaunuvarikot odottavat peruskorjausta ja laajennusta. Koskelan varikolle on
olemassa laajentamissuunnitelma, joka kuitenkin perustuu osin jo vanhentuneisiin lähtö-
tietoihin. Töölön varikolle on laadittu peruskorjaussuunnitelma. Vallilan varikko odottaa
päätöksiä korjaustoiminnan keskittämisestä Koskelan varikolle. Raide-Jokerin ja Kruunu-
siltojen hankepäätösten sekä toisaalta HKL:n nykyiseen raitiovaunukalustoon, etenkin Va-
riotram -vaunuihin liittyvien kunnossapito- ja hankintapäätösten valmistuttua on HKL:llä
edellytykset tehdä päätös raitiovaunuvarikoista. Koskelan varikon kehittämisen kannalta
olennaisia päätöksiä ovat mm. Raide-Jokerin ja Kruunusiltojen varikoiden varustelu ja
operointimalli. HKL varautuu myös tulevaisuudessa tulevaan mahdolliseen tilanteeseen,
jossa Variotram-vaunut poistuisivat liikenteestä ja ne joudutaan korvaamaan nykyisellä
kalustolla. Tätä varten aloitettiin kesällä varavaunujen siirtäminen väliaikaisesti säilytyk-
seen metrovarikolle, joista ne siirretään pidempiaikaiseen säilytykseen Koskelan varikolle
loppuvuodesta valmistuvaan kevytrakenteiseen säilytyshalliin.

Uusien M300-metrojunien ja Artic-raitiovaunujen hankinta eteni alkuvuoden aikana. Tila-
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tuista kahdestakymmenestä M300-metrojunasta valtaosa toimitettiin Helsinkiin alkuvuo-
den aikana. Junille tehtiin koeajoja ja tarvittavia käyttöönottotestauksia. Ensimmäiset junat
saatiin hyväksytyksi matkustajaliikenteeseen toukokuussa. Artic-raitiovaunujen sarjavau-
nujen toimitukset Helsinkiin jatkuivat ja vaunuja oli kesäkuun loppuun mennessä toimitettu
yhdeksän, joista valtaosa oli myös saatu matkustajaliikenteeseen.

Helsingin kaupunkipyöräpalvelun ensimmäinen 500 pyörän ja 50 pyöräaseman vaihe
otettiin käyttöön toukokuun alussa ja palvelu sai heti alusta alkaen suuren suosion. Kau-
punkipyöräpalvelun käyttäjäksi rekisteröityi kahden ensimmäisen kuukauden aikana yli
10 000 käyttäjää ja parhaimpina päivinä pyörillä on tehty yli 4000 matkaa. Palvelun käyt-
tömahdollisuus matkakortilla tehtiin yhteistyössä HSL:n kanssa ja palvelun markkinointiin
osallistui myös pääsponsori HOK Elanto. Palvelun toisen vaiheen (100 asemaa ja 1000
pyörää lisää) suunnittelu ja kehittäminen käynnistyivät kesäkuussa ja laajennus otetaan
käyttöön keväällä 2017.

Myllypuron metroaseman peruskorjaus valmistui kesäkuussa ja Hakaniemen metroase-
man peruskorjaus käynnistyy loppukesästä. Herttoniemen metroaseman peruskorjauksen
käynnistyminen on yhdistetty aseman viereen rakennettavan siltayhteyden rakentami-
seen. Pasilan keskustakorttelin sekä Kalasataman keskuksen rakentaminen ovat täydes-
sä vauhdissa ja HKL:n näihin liittyvät investoinnit etenevät hankkeiden mukana. Myös Ku-
losaaren metrosillan vahvistaminen käynnistyi kesäkuussa Kalasataman keskukseen liit-
tyvän osuuden vahvistamisella.

Merkittävät tapahtumat liikelaitoksen yksiköiden toiminnassa raportointijaksolla ja
tulevaisuuden näkymät

Yhteiset palvelut (Yhpa)

HKL:n uuden organisaation myötä yhteisten palveluiden vastuut sisäisten palveluiden hoi-
tamisesta lisääntyivät ja monipuolistuivat, kun palveluja keskitettiin aikaisempaan verrat-
tuna.

YHPA:n henkilökuntamäärä nousi organisaatiouudistuksen myötä 75 henkilöön (aikai-
semmin 69 henkilöä). Suurimmat lisäykset tapahtuivat hankinta- ja materiaalipalveluissa,
kun hankinnat keskitettiin HKL:ssä kokonaan niin, että niihin sisältyy myös materiaalipal-
velut, hankintojen logistiikka ja varastointi. Myös HR-palveluissa, talouspalveluissa ja hal-
lintopalveluissa lisättiin merkittävästi keskittämistä.

YHPA:n toimintakonsepti myös osittain muuttui, kun monet yksikön asiantuntijat tekevät
nyt päivittäistä työtään suoraan nivoutuneena tuotantoyksiköihin paikan päällä niin, että
asiantuntemus on lähellä ja tieto kulkee nopeasti ja resursseja kuitenkin voidaan optimoi-
da.

YHPA on osallistunut katsausjaksolla useisiin HKL:n keskeisiin hankkeisiin, joista tär-
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keimmät ovat länsimetron käyttöönottoa tukeva projekti ja Raide-Jokeri projektin valmiste-
lu.

Sopimusjärjestely, jolla Länsimetro Oy luovuttaa uuden metron kokonaan HKL:n hallin-
taan ja hoitoon on edennyt pitkälle ja hyväksytty jo HKL:n johtokunnassa. Keväällä 2016
saatiin päätökseen myös YHPA:n vetovastuulla HKL:n henkilöstöohjelman kokonaisuudis-
tus. Päivitetty HKL:n turvallisuusjohtamisjärjestelmä hyväksyttiin kesäkuussa johtoryh-
mässä ja HKL teki sen jälkeen kaupunkiraideliikennelain mukaiset ilmoitukset Trafille met-
roliikenteestä (operointi ja rataverkko) kesäkuussa, ilmoitus kattoi myös länsimetron.

HKL:n uuden organisaation vakiinnuttamiseen liittyvät pilottiprojektit hankinta- ja materiaa-
lipalveluissa, HR-palveluissa, talouspalveluissa ja hallintopalveluissa ovat edenneet
suunnitellusti. Pilottiprojekteissa on otettu huomioon myös LEAN-konseptin mahdollisuu-
det.

Toiminnanohjaus (TO)

HKL:n tavoiteohjelma vuosille 2016-2024 hyväksyttiin johtokunnassa 12.5. Toiminnanoh-
jausyksikkö koordinoi strategian laatimista sekä julkaisua. Tavoiteohjelman jalkautustyö
käynnistettiin tämän jälkeen välittömästi henkilöstölle suunnatun viestintäkampanjan sekä
työpajojen avulla.

Uuden HKL:n vakiinnuttamistyö saatiin päätökseen 2. vuosineljänneksen aikana. Työn
tuloksena määriteltiin kunnossapidon ja omaisuudenhallinnan pääprosessit sekä laadittiin
vastuumatriisit yksiköiden työnjaon edelleen selkeyttämiseksi. Prosessien kehittämistyö
käynnistettiin kahdella LEAN-pilottihankkeella.

Toiminnanohjausjärjestelmän dokumentaation päivittäminen uuden organisaation mukai-
sesti on käynnistynyt ja valmistui kvartaalin aikana. Keskeisinä uusina osa-alueina käsikir-
jaan kuvattiin HKL:n yhteinen talouden ja toiminnan suunnittelu- ja johtamisprosessi sekä
vuosikello. Toimintajärjestelmä uudellenauditoitiin kesäkuun alussa Inspectan toimesta.

Uusien palveluita on kehitetty pilotoimalla asematilojen lyhytaikaista vuokrausta paikallis-
yhteisöille Herttoniemessä sekä Hakaniemessä. Lisäksi käynnistettiin tutkimus sisäisen
kehitystyön edistämismahdollisuuksista yksiköissä HKL:n sisäisen innovaatioprosessin
kehittämisen pohjaksi. Viestintä on panostanut lisäksi merkittävästi kaupunkipyörien on-
nistuneeseen lanseeraukseen sekä länsimetron matkustajaopastuksen kehittämiseen yh-
teistyössä Länsimetro Oy:n ja HSL:n kanssa.

Infra ja kalusto (Inka)

HKL:n infra- ja kalustoyksikkö on alkuvuoden aikana keskittynyt vakiinnuttamaan toimin-
tansa HKL:n omaisuuden omistajana ja investointien tekijänä. Infra- ja kalustoyksikkö on
jaettu infraomaisuudesta (radat, kiinteistöt ja järjestelmät) vastaavaan infrapalveluun, ka-
lusto-omaisuudesta (raitiovaunut ja metrojunat) vastaavaan kalustopalveluun sekä inves-
tointihankkeista ja projekteista vastaavaan hankepalveluun. Infrapalvelu ja kalustopalvelu
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ovat vakiinnuttaneet toimintaansa omaisuuden haltijana ja keskittyvät omaisuuden arvon
sekä elinkaaren aikaisten kustannusten hallintaan. Tavoitteena on kustannuksiltaan edul-
lisen ja tarkoituksenmukaisen omaisuuden ylläpito. Hankepalvelut ovat vakiinnuttaneet
toimintaansa projektien osaamisessa ja toteuttavat tehokkaasti niitä investointihankkeita,
jotka HKL:n toiminnan kannalta on arvioitu tärkeiksi ja tarkoituksenmukaisiksi.

Touko- ja kesäkuunaikana Infra- ja kalustoyksikköön on perustettu näiden lisäksi oma
projekti Raide-Jokerin rata- ja varikkoinfran toteuttamista varten. Raide-Jokeri edellyttää
laajuutensa vuoksi muita hankkeita vahvempaa organisointia. Raide-Jokeria varten rekry-
toidaan kesän ja syksyn aikana HKL:ään noin kymmenen hengen projektiorganisaatio,
jonka lisäksi projektissa toimii muiden hallintokuntien sekä Espoon edustajia.

Suuret investointihankkeet, laajeneva projektitoiminta sekä organisaatiomuutoksen ja toi-
minnan painopisteen siirtyminen metrohankkeista raitiotiehankkeisiin aiheuttaa Infra- ja
kalustoyksikössä paineita henkilöstön osaamisen kehittämiseen ja uuden henkilökunnan
palkkaamiseen. Infra- ja kalustoyksikön henkilömäärä tulee kasvamaan nykyisestä reilus-
ta neljästä kymmenestä n. kymmenellä hengellä loppuvuoden aikana.

Infa- ja kalustoyksikkö toimii läheisessä yhteistyössä HKL:n muiden yksiköiden kanssa.
Omaisuuden arvon ylläpitoon ja hallittuun elinkaaren aikaisiin kustannuksiin liittyy olen-
naisesti yhteistyö Kunnossapitoyksikön kanssa. Liikennöintiyksikön ja toiminnanohjausyk-
sikön kanssa ylläpidetään näkemystä tarkoituksenmukaisimman infra- ja kalusto-
omaisuuden määrästä ja laadusta. Yhteiset palvelut avustavat mm. hankinnoissa ja hen-
kilöstöhallinnossa.

Kunnossapito (Kupi)

Kunnossapitoyksikön operatiivinen toiminta jatkui suunnitelmien mukaisesti myös toisella
vuosineljänneksellä. Sekä infran että kaluston kunnossapitotyöt toteutuivat suunnitellusti
eikä erityisiä vastoinkäymisiä esiintynyt. Yksikön strategiset painopisteet olivat tavoiteoh-
jelman loppuun saattaminen sekä länsimetron kunnossapitotoimintojen haltuunotto. Ta-
voiteohjelman jalkauttaminen käynnistyi yksikössä toimintojen vakiinnuttamisella ja toisel-
la vuosineljänneksellä toteutettiin vakiinnuttamisen 2-vaihe. Tässä muodostettiin
KUPI/INKA yksiköiden väliset vastuumatriisit, selkeytettiin yksiköiden välisiä rooleja sekä
syvennettiin yhteistä tekemistä hyvällä menestyksellä. Vakiinnuttamisen projekti saatiin
päätökseen kesäkuun lopussa ja sen myötä syntyneet toiminnat ja kehityssuunnitelmat
sulautetaan yksikön toimintaan ja johtamiseen. Toisella vuosineljänneksellä valmistui
myös ensimmäinen versio infrasuunnitelmasta, joka toimii perustana omaisuuden elinkaa-
riajattelulle ja siihen oleellisesti liittyvälle kunnossapitotoiminnalle.

Länsimetron haltuunottoon otettiin huomattavasti tiukempi ote koko HKL:n osalta maalis-
huhtikuussa. Länsimetroon kytketty HKL sisäinen ohjausryhmä päivitettiin vastaamaan
tilanteen vaatimaa nopeutta ja tehokkuutta, jotta projektin seuranta ja operatiiviset toi-
menpiteet etenisivät mahdollisemman sujuvasti. Kunnossapitoyksikkö käynnisti viikoittai-
set tapaamiset eri osapuolten kanssa, jotta erityisesti infran haltuunotto varmistuu
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15.8.2016 mennessä. Säännöllisten tapaamisten myötä esille nousi vähitellen epävar-
muus projektin aikataulun toteutumisesta ja kesäkuussa tuli ilmoitus länsimetron valmis-
tumisen siirtymisestä myöhäisempään ajankohtaan. Tästä ilmoituksesta huolimatta Kun-
nossapitoyksikkö työskentelee täydellä teholla varmistaakseen kunnossapidon haltuun-
oton ja liikenteen sujuvan käynnistymisen.

Henkilöstön yleisvointi ja tyytyväisyys vaikuttaa edelleen hyvältä, perustuen omiin kenttä-
haastatteluihini sekä huhujen kautta saatuun palautteeseen. Vuoden alussa haasteena
olleet henkilöstövajeet kenttätekijöiden, esimiesten ja asiantuntijoiden osalta on saatu
käännettyä voiton puolelle ja suunnitelman mukaiset rekrytoinnit ovat arvioni mukaan noin
>95 % toteutuneet. Toisella vuosineljänneksellä ei ole tapahtunut merkittäviä työtapatur-
mia.

Liikennöinti (Liik)

Liikennöintiyksikön toiminta alkoi vakiintua uuden organisaation mukaiseksi.

Uusia metrojunankuljettajia koulutettiin runsaasti länsimetron liikennettä varten. Toisen
vuosineljänneksen aikana valmistui 23 uutta metrojunankuljettajaa ja 24:n uuden kuljetta-
jan koulutus oli käynnissä.

Katsausjakson loppupuolella saatiin tieto länsimetron viivästymisestä ja yksikössä alettiin
suunnitella kuljettajien työtehtäviä ennen länsimetron liikenteen alkua. 15.8.2016 nykyisen
metron liikennöinnissä tihennetään vuorovälejä, joka lisää kuljettajatarvetta. Ennen länsi-
metron liikenteen käynnistymistä metronkuljettajille on siitä huolimatta tarpeen löytää täy-
dentäviä tehtäviä.

Raitioliikenteen liikenteenohjaukseen alettiin kouluttaa kuutta uutta kuljettaja-
liikenteenohjaajaa hoitamaan vakinaisen henkilöstön sijaistuksia. Koulutus jatkuu vuoden
lopulle asti.

Uuden raitiolinjan 5 liikennöinti aloitettiin kesäkuussa. Katsauskaudella valmistui 27 uutta
raitiovaununkuljettajaa.

· Liite 1: Tuloslaskelmaennuste
· Liite 2: Tuloslaskelma
· Liite 3: Liikevaihtoerittely
· Liite 4: Tase
· Liite 5: Rahoituslaskelmaennuste
· Liite 6: Investoinnit
· Liite 7: Tunnusluvut
· Liite 8: Tunnuslukujen laskentaperusteet
· Liite 9: Suoritteet
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LIITE 1

TULOSLASKELMAENNUSTE

Tilinpäätös 2015 Tulosbudjetti 2016 Ennuste 2016

Liikevaihto 153 941 178 993 166 879
Valmistus omaan käyttöön 5 221 4 893 5 109

Liiketoiminnan muut tuotot 15 851 16 388 17 036

Aineet, tarvikkeet -14 765 -17 409 -16 147

Palveluostot -30 320 -37 559 -35 325

Henkilöstökulut -56 660 -62 935 -62 532

Poistot -38 680 -43 131 -40 435

Muut kulut -8 647 -15 576 -11 611

Liikevoitto 25 940 23 665 22 974
Rahoitustuotot 31 0 26

Rahoituskulut -23 615 -26 318 -23 203

Voitto ennen satunnaiseriä 2 356 -2 653 -203

Voitto/tappio ennen tilinpäätössiirtoja 2 356 -2 653 -203
Poistoeron lisäys (-)/vähennys (+) 2 226 2 653 2 636

Vapaaehtoisten lisäys (-)/vähennys (+) -2 116 0 0

Tilikauden voitto/tappio 2 466 0 2 433

KOKO VUOSI
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LIITE 2

TULOSLASKELMA TOTEUMA JAKSOLTA  :  1.1.-30.6

2016 2015

Liikevaihto 83 977 75 733
Valmistus omaan käyttöön 2 357 1 660

Liiketoiminnan muut tuotot 8 080 7 885

Aineet, tarvikkeet -6 964 -7 132

Palveluostot -14 720 -13 742

Henkilöstökulut -27 412 -25 835

Poistot -19 674 -17 389

Muut kulut -3 804 -4 218

Liikevoitto/-tappio 21 840 16 962
Rahoitustuotot 26 30

Rahoituskulut -11 967 -12 112

Voitto ennen satunnaiseriä 9 899 4 879

Voitto/tappio ennen tilinpäätössiirtoja 9 899 4 879
Poistoeron lisäys (-)/vähennys (+) 1 228 1 231

Vapaaehtoisten var. vähennys (+) 0 0

Tilikauden voitto/tappio 11 127 6 110
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LIITE 3

LIIKEVAIHTOERITTELY 1000 €
TOTEUMA
JAKSOLTA  :  1.1.-30.6 KOKO VUOSI

2016 2015 Tilinpäätös 2015 Tulosbudjetti 2016 Ennuste 2016

Kaupungin infratuki 8 277 5 620 11 998 16 555 16 555

HSL liikennöintikorvaus/metroliikenne 12 279 12 057 25 339 32 463 25 730
HSL liikennöintikorvaus/raitioliikenne 25 095 24 674 49 944 51 136 50 788
HSL liikennöintikorvaus/lauttaliikenne 695 765 3 408 3 600 3 600

HSL infrakorvaus/käyttötalous 22 447 20 036 36 886 44 893 42 737
HSL infrakorvaus/poistot 8 396 6 739 15 168 16 792 15 830
HSL infrakorvaus/korot 6 686 5 759 10 971 13 373 11 447

Muut myyntituotot 101 84 228 180 191

83 977 75 733 153 941 178 993 166 879



13 (18)
Osavuosikatsaus
1.1.-30.6.2016

Helsingin kaupungin liikennelaitos -liikelaitos

LIITE 4

TASE

Ennuste Tase
31.12.2016 31.12.2015

VASTAAVAA

PYSYVÄT VASTAAVAT
    Aineettomat hyödykkeet 3 574 1 661
    Aineelliset hyödykkeet 809 364 667 671
    Sijoitukset 38 355 38 306
Pysyvät vastaavat yhteensä 851 293 707 638

VAIHTUVAT VASTAAVAT
    Vaihto-omaisuus 5 786 5 786
    Saamiset 41 013 41 013
    Rahat ja pankkisaamiset 186 148
Vaihtuvat vastaavat yhteensä 46 985 46 947

VASTAAVAA YHTEENSÄ 898 279 754 585

VASTATTAVAA

OMA PÄÄOMA
    Osakepääoma 380 018 380 018
    Ed.tilikausien voitto/tappio 17 464 14 999
    Tilikauden voitto/tappio 2 433 2 466
Oma pääoma yhteensä 399 915 397 482

POISTOERO 35 263 37 899
VAPAAEHTOISET VARAUKSET 18 112 18 112

VIERAS PÄÄOMA
    Pitkäaikainen 282 806 214 802
    Lyhytaikainen 162 183 86 290
Vieras pääoma yhteensä 444 989 301 092

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 898 279 754 585
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LIITE 5

RAHOITUSLASKELMAENNUSTE

Varsinaisen toiminnan ja
investointien kassavirta Tilinpäätös 2015 Tulosbudjetti 2016 Ennuste 2016
Tulorahoitus

   Liikevoitto 25 940 23 665 22 974
   Poistot 38 680 43 131 40 435
   Rahoitustuotot ja -kulut -23 584 -26 318 -23 178
Investoinnit -103 498 -198 247 -184 090

Varsinaisen toiminnan ja
investointien nettokassavirta -62 462 -157 769 -143 859

Rahoitustoiminnan kassavirta
   Lainakannan muutokset -7 907 195 504 68 004
   Muut maksuvalmiuden muutokset 70 360 -37 735 75 893
Rahoitustoiminnan nettokassavirta 62 453 157 769 143 897

Kassavarojen muutos
  Kassavarat tilikauden alussa     01.01. 157 157 148
  Kassavarat tilikauden lopussa   31.12. 148 157 186
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LIITE 6

KÄYTTÖOMAISUUSHANKINNAT, 1000 € Toteutunut Ennuste Tulosbudjetti
30.6.2016 2016 2016

TUOTANTOINVESTOINNIT
Aineettomat oikeudet 238 1 402 1 680
Tehdas- ja tuotantorakennukset 86 2 556 2 640
Muut rakennukset 47 566 0
Raitiovaunut 8 634 42 913 43 200
Raitiovaunujen vaihto-osat 1 215 1 465 1 100
Metrovaunut 39 709 82 869 81 527
Metrovaunujen vaihto-osat 824 3 178 2 905
Henkilö-, paketti- ja erikoisautot 45 45 70
Liikkuvat työkoneet 50 753 1 640
Kuorma-autot 3 3 0
Muut koneet ja kalusto 103 503 850
Atk-laitteet 271 1 201 3 165

Yhteensä 51 225 137 454 138 777

JOUKKOLIIKENTEEN PERUSINVESTOINNIT
Muut pitkävaikutteiset menot 5 905 4 300
Hallinto- ja laitosrakennukset 2 517 11 690 12 810
Tehdas- ja tuotantorakennukset 0 100 100
Muut rakennukset 1 158 5 828 10 730
Maa- ja vesirakenteet 1 765 5 448 6 491
Johtoverkostot ja laitteet 337 1 543 1 235
Muut kiinteät rakenteet ja laitteet 4 095 21 061 23 804
Muut koneet ja kalusto 12 12 0
Osakkeet ja osuudet 49 49 0

Yhteensä 9 939 46 636 59 470

Helsingin kaupungin liikennelaitos yhteensä 61 164 184 090 198 247
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LIITE 7

TUNNUSLUVUT
Ennuste 2016 Tilinpäätös 2015

TOIMINNAN LAAJUUS
Liikevaihto (1 000 €) 166 879 153 941
Liikevaihto/henkilö 144,8 142,1
Liikevaihdon muutos % 8,4 1,5
Investoinnit (1 000 €) 184 090 103 498
Taseen loppusumma (1 000 €) 898 279 754 585
Henkilöstökulut (1 000 €) 62 532 56 660
Henkilöstökulut liikevaihdosta % 37,5 36,8
Henkilöstö keskimäärin 1153 1084

KANNATTAVUUS JA PÄÄOMAN TUOTTO
Oman pääoman tuotto-% 5,1 5,7
Sijoitetun pääoman tuotto-% 3,2 3,8
Liikevoitto (1 000 €) 22 974 25 940
Liikevoitto - % 13,8 16,9

MAKSUVALMIUS
Quick ratio 0,1 0,2
Current ratio 0,2 0,3

VAKAVARAISUUS
Omavaraisuusaste % 50,5 60,1
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LIITE 8

TUNNUSLUKUJEN LASKENTAPERUSTEET

TOIMINNAN LAAJUUS

Liikevaihto / henkilö (1 000 €) Liikevaihto / Henkilöstö keskimäärin

Liikevaihdon muutos, % 100 x Liikevaihdon muutos / Liikevaihto edellisellä kaudella

Henkilöstökulut liikevaihdosta % 100 x Liikevaihto kaudella

KANNATTAVUUS JA PÄÄOMAN TUOTTO

Oman pääoman tuotto, % 100 x (Liikeylijäämä ennen satunnaisia eriä + rahoituskulut) /
(Oma pääoma+ vapaehtoiset varaukset ja poistoerot(keskimäärin tilikaudella))

Sijoitetun pääoman tuotto, % 100 x (Liikeylijäämä ennen satunnaisia eriä + rahoituskulut) /
(Oma pääoma+ Sijoitettu korollinen vieras pääoma + Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset)

Liikevoitto, % 100 x Liikeylijäämä / Liikevaihto

MAKSUVALMIUS

Quick ratio (Rahat ja pankkisaamiset + Rahoitusarvopaperit + Lyhytaikaiset saamiset) /
(Lyhytaikainenvieras pääoma – Saadut ennakot)

Current ratio (Vaihto-omaisuus + Lyhytaikaiset saamiset + Rahoitusarvopaperit + Rahat ja pankkisaamiset) /
(Lyhytaikainen vieras pääoma – Saadut ennakot)

VAKAVARAISUUS

Omavaraisuusaste, % 100 x Oikaistu oma pääoma / (Oikaistun taseen loppusumma  - saadut ennakkomaksut)
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LIITE 9

Matkustajamäärä, milj. matkaa
TP2015 30.6.2015 30.6.2016 Ero-%

Raitio 55,2 27,5 28,2 2,3%
Metro 62,9 31,7 31,4 -1,2%
Lautta 1,9 0,8 0,8 11,4%
Yhteensä 120,0 60,0 60,4 0,6%

Paikkakilometrit, milj. km
TP2015 30.6.2015 30.6.2016 Ero-%

Raitio 594,8 295,8 305,2 3,2%
Metro 2165,5 1071,2 1059,8 -1,1%
Yhteensä 2760,3 1367,1 1365,0 -0,2%

Metroliikenne
Suoritteet 30.6.2016 30.6.2015 31.12.2015
Vaunulinjakilometrit 7 368 543 7 439 205 15 038 474
Linjatunnit 40 753 41 857 83 965
Vuoropäivät 13 656 13 638 27 378

Raitioliikenne

Suoritteet 30.6.2016 30.6.2015 31.12.2015
Linjakilometrit
-Nivelvaunut 321 865 349 781 646 056
-Osamatalalattiavaunut 1 310 144 1 268 576 2 560 091
-Matalalattiavaunut 1 175 826 1 112 614 2 278 077
Yhteensä 2 807 835 2 730 971 5 484 224

Suoritteet 30.6.2016 30.6.2015 31.12.2015
Linjatunnit 228 219 222 537 447 373

Suoritteet 30.6.2016 30.6.2015 31.12.2015
Vuoropäivät 14 624 14 494 28 777


